



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۱/۱۶



واحد فقيري

د افغان سولي مخته پراته مشكلات

روپټرز د جوري پر ۱۴ مه ليکي د افغانستان د سولي پروسه د ځينو مشكلاتو سره مخامخ سوي ده. تېره هفته طالبانو د «اجندا د اختلاف» له کبله د امريکايي چارواکو سره ټاکل سوي غونډه لغوه کړه، او دغه راز ئي په مجلس کي د افغان «گوداگي» حکومت له گډون سره خپل مخالفت بيا اعلام کړ. په داسي حال کي چي خليلزاد يو ځل بيا سيمي ته راغلی دی، نو لهذا انتظار کېږي چي په راتلونکو ورځو کي به له طالبانو سره هم وگوري.

دپلوماتيکي منابع وايي چي د مجلس د خنډېدو يو علت د ځای مسله ده. يو دپلومات وايي سعودي عربستان او امارات نه غواړي چي د قطر په ملاقات کي برخه واخلي. خو طالبان ټينگار کوي چي دا خبري بايد په قطر کي وسي. سعودي عرب او ځيني نور عربي ملکونه قطر د ايران سره په نژدو اړيکو متهمي، او دغه راز وايي چي قطر افراطيان تقويه کوي. واشنگټن هڅه کوي چي عربي هيوادونه همکارۍ ته وهڅوي، ځکه واشنگټن باور لري چي د هغوی حمايت د طالبانو سره د روانو خبرو لپاره حياتي اهميت لري. د امريکا جارج ويزر مايک پامپيو د يکشنبې په ورځ په قطر کي وويل چي د عربي ملکونو تر مينځ موجوده شقاق او اختلاف په ناحقه اوږد سوي دي.

روپټرز ليکي طالبان نه غواړي چي په سعودي عربستان کي د سولي خبري وکړي، ځکه رياض هڅه کوي چي د افغان حکومت پکښي شامل کړي. يوه طالب چارواکي روپټرز ته ويلي دي، «د سعودي عربستان او قطر تر مينځ اختلافات واقعا د سولي پروسه زيانمه کړي ده. سعودي عربستان په ناحقه پر مور باندې فشار اچوي چي اور بند اعلام کړو. دا هغه څه دي چي حتی امريکا يې هم نه تعقيبوي.»

غربي دپلوماتان وايي په سيمه کي د افغان د سولي په اړه همدا تشنج دا بنسټي چي سيمه ايز قدرتونه يوي اجماع ته نه دي رسېدلي. يو ايراني دپلومات وايي په سعودي عربستان کي د سولي خبري د تهران لپاره د منلو وړ نه دي. د طالبانو وياند ذبيح الله مجاهد د راتلونکي غونډي د تاريخ او ځای په باب له تبصرې څخه ډډه وکړه.

په افغانستان کي بايد واقعبين واوسو:

بناغلی ډېنيل لارسن په امريکن کانسروېټيف کي د جنوري پر ۱۴ ليکي د يوه داسي جنگ تداوم چي گټل نه لري، يو بي مفهومه او عيث کار دی. پر يوه نه گټونکي جنگ باندي اصرار کول ليوښتوب دی. خپله ناکامي نه منل د جنون بل نوم دی. د يوه عيث جنگ لپاره د نورو امريکايي عسکرو ژوند په خطر اچول يو غير اخلاقي عمل دی. متحده ايالاتو همداوس په افغانستان ډېر زيات څه بايللي دي، او اوس د دې وخت رارسېدلی دی چي پر ضايعاتو باندي صادقانه اعتراف وکړو. د يوې ناکامي پاليسي د تداوم لپاره نوي او مېتډلي پلومي جوړول واقعا يوه مزخرفه هڅه ده. ليکوال ادامه ورکوي او ليکي د افغانستان د جنگ ځيني پلويان دا بېره خوروي چي که چيري مور له افغانستانه خپل عسکر راوباسو، زموږ ملگري به پر مور باندي بې اعتماد سې. دا ډول استدلال د امريکا د خارجه سياست په تاريخ کي زيات مشكلات ايجاد کړي دي. که چيري مور له افغانستانه خپل عسکر راوباسو، زموږ اروپايي او اسيايي ملگري به هيڅکله دې نتيجې ته و نه رسېږي چي گواکي مور به هغوی هم خوشي کړو. ځکه په اروپا او شرقي اسيا کي امريکا بنيادي گټي لري چي افغانستان په هيڅ وجه مقابله نه سي ور سره کولای. په جهان کي خپل مشرتوب ساتل په افغانستان کي د ابد لپاره د پاته کېدو سره هيڅ تړاو نه لري. حقيقت دا دی چي په افغانستان کي د منابعو ضايع کول زموږ د نړيوال ليډرشپ لپاره زيات زيانمن دی. پدې کي شک نسته چي ظاهري درک او اخيستنه اهميت لري، خو واقعيتونه لا زيات اهميت لري. په افغانستان کي واقعيت دا دی چي هلته زموږ نظامي پاته کېدل د متحده ايالاتو منابع ضايع کوي، او زموږ جهاني منافع ته تاوان رارسوي.

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خبر و لولی